
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 
 

Nesta edição: 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal .............................................................................................................................................. 2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 
 

 

Porto  Alegre, 26 de Setembro de 2008. Edição n° 041 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 041 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

PORTARIA Nº 113/2008-PF 

APROVAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 1200, do Código de Processo Civil e 66 do 

Código Civil, combinados, resolve aprovar o Estatuto da FUN-

DAÇÃO GERAÇÕES, com sede nesta Capital, de conformida-

de com o que consta no Processo PR.00958.04894/2008-4. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil 

e oito. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 380/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 26 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DIOGO HOEFEL para 

exercer o cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

sétimo (7º) lugar na classificação geral da Região da Serra 

(Port.2768/08). 

- a contar de 26 de setembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RONALDO DOS SAN-

TOS MOTOLA, para exercer o cargo de Técnico em Informáti-

ca - Área de Sistemas, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na 

classificação geral (Port.2752/08). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n° 2710/2008 que nomeou CAROLINA TIGGE-

MANN para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

Órgão (Port.2767/08). 

- a Portaria n° 2524/2008 que nomeou PAULO ELISEU WE-

BER para exercer o cargo de Técnico de Informática - Área de 

Sistemas, deste Órgão (Port.2751/08). 

REVOGAR 

- a contar de 09 de outubro de 2007, a Portaria 4364/2006, 

que designou a servidora ALESSANDRA CORREIA FERRO-

NATTO, Assistente de Promotoria de Justiça, matrícula nº 

1496 2039, para exercer, em substituição, a Função Gratifica-

da de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida da gratifi-

cação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 

Luciane Pereira Vieira (Port.2769/08). 

- a contar de 20 de março de 2008, a Portaria 0083/2008, que 

designou a servidora CRISTIANE BECKER, Assistente de 

Promotoria de Justiça, matrícula nº 1496 2039, para exercer, 

em substituição, a Função Gratificada de Coordenador Admi-

nistrativo, FG-10, acrescida da gratificação de representação 

de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedi-

mentos legais e eventuais da titular, Carolina Xavier da Silva 

(Port.2765/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de setembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral, em exercício. 

 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 6477-09.00/08-5 

PREGÃO Nº 36/2008 

 

Aos 05 dias do mês de setembro do ano de 2008, compareceu 

à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 

quantidade, a empresa: PORT DISTRIBUIDORA DE INFOR-

MÁTICA E PAPELARIA LTDA., vencedora do Item 02, sendo 

ele: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ nºs 40/2004, 47/2006 e 54/2002, subsidiariamen-

te, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 23/-

09/2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

ITEM Material / Marca QUANT VLR  

UNIT 

02 
Cartucho HP C6578D / Genuína 

HP 
240 R$ 61,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 041 

 3 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE CÓPIAS 

REPROGRÁFICAS – AJDG N° 117/2008 

PROCESSO Nº  9780-09.00/08-4 

 

CONTRATADA: VOLMIR ANTÔNIO BIASUS; OBJETO: for-

necimento, pela contratada, de cópias reprográficas à Promo-

toria de Justiça de Seberi/RS; VALOR TOTAL: R$ 0,08 por 

cópia; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 

09.01; Recurso: 0011; Projeto/Atividade: 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.  

Porto Alegre, 25/09/2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001147-09.00/05-4 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Dom Bosco 

de Porto Alegre, CNPJ nº 92.822.741/0008-42; OBJETO: 

Prorrogar por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 14/04/2008; Mauro Henrique Ren-

ner, Procurador-Geral de Justiça, Marcos Sandrini, Diretor da 

Faculdade.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25/-

09/2008. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001152-09.00/05-2 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Centro Universitário La 

Salle, CNPJ nº 92.741.990/0040-43; OBJETO: Prorrogar por 5 

(cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado entre as partes 

objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento práti-

co, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relaciona-

mento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINA-

TURA: 10/03/2008; Mauro Henrique Renner, Procurador-

Geral de Justiça, Ivan José Migliorini, Reitor da Unilasalle.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26-

/09/2008. 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001153-09.00/05-5 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Associação Pró-Ensino 

Superior em Novo Hamburgo, mantenedora do Centro Univer-

sitário Feevale, CNPJ nº 91.693.531/0001-62 OBJETO: Pror-

rogar por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2008; Mauro Henrique Ren-

ner, Procurador-Geral de Justiça, Ramon Fernando da Cunha, 

Reitor da Feevale.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25/-

09/2008. 

 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001154-09.00/05-8 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Fundação Universidade 

Federal do Rio Grande, CNPJ nº 94.877.586/0001-57; OBJE-

TO: Prorrogar por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio cele-

brado entre as partes objetivando a prorrogação regulamentar 

o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, 

fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 14/03/2008; Mauro 

Henrique Renner, Procurador-Geral de Justiça, Darlene Torra-

da Pereira, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Estudan-

tis,. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25-

/09/2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-09-26T10:00:11-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




